

helt andet Bjærgsystem, og naar dertil kommer, at man møder mindst en halv Snes forskellige Stavemaader, er Forvirringen her som andetsteds jo ret fuldstændig.

Vejen ud af Vanskelighederne maa blive at sondre mellem to Systemer af Navne, nemlig saadanne, som i første Række har Interesse for Befolkningen, Dale, Landsbyer, Græsgange o.s.v., og andre som har international geografisk Interesse. For den første Gruppe maa man søge at bevare een af de lokale Former, og for den anden maa man vedtage en ensartet Betegnelse og undlade fonetisk indicerede Omskrivninger i de forskellige europæiske Sprog, for at undgaa en tysk, en engelsk, en italiensk og endnu et Antal Skrivemaader.

I de fleste Tilfælde vil det sikkert være praktisk at følge Survey of India og simpelthen betegne en større topografisk Enhed med et Bogstav og underafdele med Tal. (Eksempelvis hedder efter dette Verdens næsthøjeste Bjærg i Karakorum K 2).

Den vigtigste og omfangsrigeste Del af Bindets Indhold er Bearbejdelsen af det zoologiske Materiale, der er meget anseeligt: 500 Fugle, 70 Æg, 40 Krybdyr og Padder, over 2000 Insekter og 225 andre Invertebrater. Bearbejdelsen er foregaaet under Ledelse af Kustos J. B. Corporaal i Amsterdam og er udført af 80 Specialister, hvoriblandt een Dansk, nemlig Dr. Esben-Pedersen i Silkeborg.

Det vil føre alt for vidt her at komme ind paa Enkeltheder, men det bør dog omtales, at en stor Del af den europæiske Insektverdens Slægter kan føres tilbage til ældre Tertiær og yngste Kridttid, og at bl. a. disses nuværende Udbredelsesforhold tyder stærkt paa, at de er opstaaet netop her i den sydlige Del af Centralasien.

I zoogeografisk Henseende er derfor dette Afsnit af meget stor Interesse, hvortil dog er at bemærke, at den offentliggjorte Bearbejdelse i det væsentlige er rent systematisk, medens de rige zoogeografiske Muligheder kun for en ringe Del er udnyttede. En saadan Behandling er imidlertid saa omfattende og krævende, at den næppe kan siges at høre hjemme i en Expeditionsberetning, hvis væsentligste Opgave er at give Materialet. *Niels Nielsen.*

**Herbert Rittlinger: Faltboot stöszt vor. Vom Karpathenurwald ins wilde Kurdistan.** 19×13 cm. Ill., 160 Sider, F. A. Brockhaus, Leipzig 1934.

En livlig og velskrevet Rejseberetning om en æventyrlig Fart i sammenfoldelig Kano 4½ m lang og 65 cm bred fra Karpatherne til Sortehavet og senere langs Eufrats øvre Løb.

Bogen indeholder en Række morsomme Iagttagelser og gode Billeder, og er velegnet til Brug ved Undervisning. *N. N.*